Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov., Com. e
Informática n° 6, de 2014

Autoria: Senador Walter Pinheiro (PT/BA), Senador Cícero Lucena (PSDB/PB) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a
comparecer à Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática - CCT, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, representantes do Ministério das Comunicações, do Ministério da Fazenda, da
Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel), da Associação Brasileira das Emissoras de Radio e Televisão (Abert) e
do Sindicato Nacional das Empresas de Telefonia e de Serviços Móvel Celular e Pessoal - SindiTelebrasil, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre as consequências da alocação da banda de frequência em 700 MHz, atualmente
ocupada pela TV aberta.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 15/05/2014 - TRAMITAÇÃO
ENCERRADA

TRAMITAÇÃO

15/05/2014 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

TRAMITAÇÃO ENCERRADASituação:

Reunida a Comissão nesta data, é realizada a 2ª Audiência Pública em cumprimento a este Requerimento. Participaram como
convidados os Senhores: Jarbas José Valente, Conselheiro da Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL; Liliana
Nakonechnyj, Conselheira do Conselho de Comunicação Social do Congresso Nacional – CCS; Eduardo Levy, Diretor Executivo do
Sindicato Nacional das Empresas de Telefonia e de Serviço Móvel Celular e Pessoal - SINDITELEBRASIL; Daniel Slaviero, Presidente
da Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão – ABERT e Aluizio Bretas Byrro, Membro do Conselho Superior e Vice-
Presidente da Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica - ABINEE

Ação:

29/04/2014 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

AUDIÊNCIA PÚBLICASituação:

Reunida a Comissão nesta data, é realizada Audiência Pública em cumprimento a este Requerimento.
Participaram como convidados os Senhores: Patrícia Ávila, Secretária de Serviços de Comunicação Eletrônica do Ministério das
Comunicações - MiniCom; Maximiliano Martinhão, Secretário de Telecomunicações do Ministério das Comunicações - MiniCom;
André Felipe Seixas Trindade, Engenheiro de Sistemas de Comunicação da Associação Brasileira de Rádio e Televisão - ABRATEL;
Ana Eliza Faria, Diretora de Tecnologia da Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão - SET e Antonino dos Santos Guerra
Neto, General de Divisão, Ex Comandante do Centro de Combate a Guerra Eletrônica do Exército e atual Vice Chefe de
Tecnologia da Informação e Comunicações – TIC.

Ação:

15/04/2014 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

Reunida a Comissão nesta data, é lido e aprovado o Requerimento.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov., Com. e Informática n° 6, de 2014

DOCUMENTOS

RCT 6/2014

15/04/2014Data:

Senador Walter Pinheiro (PT/BA) e outros.Autor:

nullLocal:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer à
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática - CCT, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, representantes do Ministério das Comunicações, do Ministério da Fazenda, da Agência Nacional de Telecomunicações
(Anatel), da Associação Brasileira das Emissoras de Radio e Televisão (Abert) e do Sindicato Nacional das Empresas de Telefonia e
de Serviços Móvel Celular e Pessoal - SindiTelebrasil, a fim de prestarem esclarecimentos sobre as consequências da alocação da
banda de frequência em 700 MHz, atualmente ocupada pela TV aberta.

Descrição/Ementa:

Requerimento.

15/04/2014Data:

-Autor:

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e InformáticaLocal:

Reunida a Comissão nesta data, é lido e aprovado o Requerimento.Ação Legislativa:

pg 2